Augeat et expleat hanc spem, haec vota Nostra, divina ob-

secratio Christi : « Pater sancte, serva eos in nomine tuo, quos 

dedisti mihi, ut sint unum sicut et nos .., Sanctifica eos in ve

ritate: sermo tuus veritas est ... Non pro eis autem rogo tan

tum, sed et pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me; 

... ut sint consummati in unum ... » . 4 1 

Haec Nos, una cum catholico orbe Nobiscum coniuncto, sup

plici iteramus prece; idque facimus non modo incensa erga 

omnes gentes caritate acti, sed etiam evangelica animi demis

sione permoti. Novimus enim humilitatem personae Nostrae, 

quam Deus, non meritis Nostris, sed arcano consilio suo, ad 

Summi Pontificatus apicem evehere dignatus est. Quamobrem 

4 0 Id. , In Ps. 82, Enarr. I I , 14; M I G N E , PL, X X X V I I , 1140. 
4 1 I O A N . X V I I , 11, 17, 20, 21, 23. 
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ad omnes Fratres ac filios Nostros, qui ab hac Beati Petri Ca

thedra disiuncti sunt, haec repetimus verba: « Ego sum ... 

Ioseph, frater vester » . 4 2 Venite; « capite nos »; 4 3 nihil aliud 

cupimus, nihil aliud volumus, nihil aliud a Deo precamur, nisi 

salutem vestram, vestramque aeternam felicitatem. Venite; ex 

hac optatissima concordique unitate, quam fraterna alere ac 

fovere caritas debet, pax magna orietur : pax illa, « quae exsu-

perat omnem sensum » , 4 4 cum e caelestibus sedibus oriatur; pax 

illa, quam Christus per concinentes angelos, super cunabula sua 

volitantes, nuntiavit hominibus bonae voluntatis,4 5 et quam, 

post institutum Eucharisticum Sacramentum et Sacrificium, 

hisce verbis impertiit: ((Pacem relinquo vobis, pacem meam 

do vobis; non quomodo mundus dat, ego do vobis » . 4 6 Pax et 

gaudium ; gaudium etiam, nam ii qui mystico Iesu Christi cor

pori, quod Catholica est Ecclesia, reapse et efficaciter coagmen

tati sunt, vitam illam participant, quae ex divino Capite in 

singula membra permanat, et ob quam ii, qui omnibus Redem

ptoris Nostri praeceptis ac mandatis fideliter obtempérant, 

etiam hac in mortali vita laetitia illa perfrui queunt, quae 

auspex sit ac praenuntia caelestis sempiternaeque felicitatis. 

Haec tamen pax, haec felicitas, dum terreni huius exsilii iter 

laborantes facimus, adhuc imperfecta est; est enim pax non 

omnino quieta, non omnino serena; pax est operosa, non otiosa, 

non iners ; ac praesertim pax militans est adversus omnes erro

res, etsi fucata ac fallaci veri specie tectos, adversus vitiorum 

illecebras et blandimenta, adversus denique animi hostes cuius

vis generis, qui innocentiam, vel catholicam fidem nostram 

extenuare, maculare, pessumdare queunt; et adversus quoque 

odia, simultates, discidia, quae eam difrringere ac lacerare pos-

4 2 Gen. X L V , 4. 
« II Cor. V I I , 2. 
4 4 Phil. I V , 7 . 
4 5 Cfr. L u c . I I , 14. 
4 « I O A N . X I V , 27. 
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sunt. Hac de causa Divinus ipse Eedemptor suam pacem nobis 

dedit et commendavit. 

Pacem igitur, quam quaerere, et ad quam omni ope conten

dere debemus, ea sit oportet, ut diximus, quae nullis consen

tiat erroribus, vel cum eorum sectatoribus nullo modo colludat, 

quae ad vitia non declinet, quae denique omnes devitet discor

dias. Haec est pax, quam qui sequantur, propriis etiam utilita

tibus et commodis, veritatis et iustitiae causa, renuntiare pa

rati sint necesse est, secundum illud: «Quaerite ... primum re

gnum Dei et iustitiam eius ... » . 4 7 

Hanc impetret a Deo, enixe precamur, unitatem concor

dem, ac pacem veram, operosam et militantem — tum iis, quos 

habemus in Christo filios, tum iis etiam omnibus, qui, etsi a 

Nobis seiuncti sunt, veritatem tamen, unitatem et concordiam 

non amare non possunt — Beata Virgo Maria, Regina pacis, 

cuius Immaculato Cordi Decessor Noster imm. rec. Pius XII 

universum consecravit hominum genus! 

IV 

In praesens autem cupimus ad varios Catholicae Ecclesiae 

ordines nominatim paternoque animo verba facere. Atque im

primis « os nostrum patet ad vos » , 4 8 Venerabiles in Episcopatu 

Fratres, cum Orientis, tum Occidentis Ecclesiae, qui ut chri

stiani populi moderatores, una Nobiscum, pondus diei tole-

ratis et aestus.49 Novimus diligentiam vestram; apostolicum 

novimus studium, quo Dei regnum in dicione cuiusque ve

stra provehere, confirmare ad omnesque propagare contendi

tis. Ac novimus etiam angustias vestras, novimus moerores, 

quibus afficimini ob miserum tot filiorum discessum errorum 

fallaciis deceptorum, ob rerum penuriam qua res catholica apud 

4 7 M A T T H . V I , 3 3 . 
48 II Cor. V I , 1 1 . 

4 9 Cfr. M A T T H . X X , 1 2 . 
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vos maiora incrementa interdum capere non potest, ac praeser

tim ob sacerdotum numerum, multis in locis, necessitatibus 

succrescentibus imparem. Sed ei confidite, ex quo « omne da

tum optimum et omne donum perfectum » 50 oritur; Iesu Chri

sto, instantibus rogato precibus, confidite, sine quo « nihil po

testis facere » , 5 : sed cuius gratia eam Apostoli gentium senten

tiam repetere vobis singulis licet: « Omnia possum in eo, qui 

me confortât » . 5 2 « Deus autem ... impleat omne desiderium 

vestrum, secundum divitias suas in gloria, in Christo Iesu » ; 53 

ita ut uberes possitis ex agro, labore sudoreque vestro exculto, 

meteré messes, uberesque colligere fructus. 

Eos etiam, qui in utroque cleri ordine militant, paterno 

appellamus animo; sive in curia proximi vobis, Venerabiles 

Fratres, adiutores sunt, sive in sacris Seminariis electae iuven

tuti, in sortem Domini vocatae, instituendae educandaeque 

tanti ponderis operam vobis navant, sive denique vel in fre

quentibus civitatibus, vel in pagis, vel in longinquis solitariis-

que vicis parochi munere funguntur, tam difficili hodie, tam 

arduo tantaeque gravitatis. Curent iidem — Nobis pareant si 

hoc in eorum memoriam revocamus, quod confidimus necesse 

non esse — ut Episcopo suo se obsequentes semper obtemperan-

tesque praebeant, secundum illa S. Ignatii Antiocheni effata: 

« Cum Episcopo subiecti sitis ut Iesu Christo ... Necessarium ita

que est, quemadmodum facitis, ut sine Episcopo nihil agatis » ; 54 

« quotquot enim Dei et Iesu Christi sunt, hi sunt cum Epi

scopo » . 5 5 Ac meminerint etiam se non publicos officiales tan

tum, sed sacrorum praesertim administros esse; ideoque non 

labores, non temporis rerumque iacturas, non sumptus, non sua 

5 0 I A C . I , 1 7 . 

5 1 I O A N . X V , 5 . 

« Phil. I V , 1 3 . 
5 3 Ibidem, I V , 1 9 . 
5 4 F U N K , Patres Apostolici I , 2 4 3 - 2 4 5 , - cfr. M I G N E , PG, V , 6 7 5 . 
5 5 Ibidem, 1, 2 6 7 ; cfr. M I G N E , PG, V , 6 9 9 . 
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denique incommoda tanta umquam esse existiment, quae non 

possint esse maiora, cum ad mentes divina luce collustrandas, 

tum ad pravas superno auxilio fraternaque caritate nectendas 

voluntates, tum denique ad paciferum Iesu Christi regnum 

provehendum propagandumque. Ac magis quam operae labo-

rique cuiusque suo, divinae gratiae confidant, quam supplici

bus instantibusque precibus cotidie implorent. 

Religiosos etiam sodales, qui, varios evangelicae perfectio

nis status amplexi, secundum peculiares Instituti sui leges se 

gerunt suisque obtempérant moderatoribus, paterno saluta

mus animo, eosque adhortamur ut in ea omnia, quae ipsorum 

Conditores, peculiaribus datis normis efficienda proposuere, 

impigro animo totisque viribus incumbant; in id potissimum 

ut precandi studio ferveant, paenitentiae operibus vacent, 

iuventutem recte instituendam educandamque suscipiant, eos

que pro facultate adiuvent, qui quoquo modo necessitatibus 

vel angoribus afflictantur. 

Novimus profecto non paucos ex his dilectis filiis ob rerum 

condiciones, quibus in praesens utimur, ad pastoralem etiam 

christifidelium curam saepissime advocari, non sine magno 

christiani nominis christianaeque virtutis emolumento. Hos 

igitur etiam atque etiam adhortamur — quamvis confidamus 

eos admonitione non indigere Nostra — ut praeclaris illis pro-

meritis, quibus eorum Ordines vel Religiosae Sodalitates elapsis 

temporibus floruere, id quoque adiciant, ut nempe praesentibus 

populi necessitatibus — collata cum cetero clero studiosa opera 

diligentique navitate — pro facultate sibi impertita, libentes 

volentesque respondeant. 

Nunc autem ad eos animus pervolat Noster, qui paterna 

relicta domo carissimaque patria cuiusque sua, gravibusque 

toleratis incommodis superatisque difficultatibus, ad exteras 

se contulerunt regiones; atque in praesens in longinquis illis 

laboris campis desudant, ut ethnicorum gentes evangelica ve-
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ritate christianaque virtute excolantur, utque apud omnes « ser

mo Dei currat et clarificetur » . 5 6 Grande sane munus illis con

creditum est, ad quod exsequendum amplificandumque omnes, 

qui christiano censentur et gloriantur nomine, sive precibus, 

sive collata stipe suam pro viribus opem conferant oportet. 

Nullum fortasse inceptum Deo tam gratum est, quam hoc, 

cum quo officium, quo tenemur omnes, Dei regni propagandi 

coniungitur quam maxime. Hi enim Evangelii praecones vitam 

Deo consecrant ac devovent suam ut Iesu Christi lux illuminet 

omnem hominem venientem in hunc mundum, 5 7 ut divina 

eius gratia omnes animos pervadat ac foveat, utque ad probe, 

exculte, christianoque vivendum salutariter cuncti excitentur. 

Hi non quaerunt quae sua sunt, sed quae Iesu Christi,5 8 Divi-

nique Redemptoris vocem generoso exaudientes animo, sibi 

Apostoli gentium sententiam tribuere possunt: « Pro Chri

sto ... legatione fungimur » , 5 9 et « in carne ... ambulantes, 

non secundum carnem militamus » . 6 0 Regionem illam, ad quam 

evangelicae veritatis lucem allaturi venerunt, quasi alteram 

patriam habent actuosaque ad amant caritate; et quamvis dul

cissimam terram suam ac Dioecesim propriam vel Religiosum 

Institutum cuiusque suum incenso semper amore prosequan

tur, perspectum tamen atque certum habent universae Eccle

siae bonum praeoptandum esse, eidemque imprimis omni ope 

serviendum. 

Cupimus igitur ut hi dilecti filii — iique omnes, qui vel 

ut catecheseos magistri, vel alia de causa adiutricem Missio

nalibus generosamque in regionibus illis praestant operam — 

noscant sese animo Nostro peculiarissimo modo praesentes esse; 

Nosque ad Deum pro eis eorumque inceptis supplices cotidie 

adhibere preces; atque ea omnia auctoritate quoque Nostra 

5 6 I I Thess. I I I , 1 . 
5 7 Cfr. I O A N . I , 9 . 
6 8 Cfr. Philip. I I , 2 1 . 
5 9 II Cor. V , 2 0 . 
6 0 Ibidem, X , 3 . 
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parique caritate confirmare, quae fel. rec. Decessores Nostri ac 

praesertim Pius XI , 6 1 et Pius XII , 6 2 Encyclicis hac de re datis 

Litteris, òpportunissime statuerunt. 

Neque heic silentio praeterire volumus sacras virgines, quae, 

nuncupatis votis, se Deo devoverunt ut ei unice f amularen tur, 

ac mysticis factis nuptiis, cum Divino Sponso artissime coniun

gerentur. Eae etenim — sive in monasticis claustris umbratilem 

vitam precando paenitendoque degunt, sive externis aposto

latus operibus se dedunt — non modo facilius et felicius saluti 

suae prospicere possunt, sed Ecclesiam etiam, cum in christia

norum nationibus, tum in dissitis etiam terris, ubi nondum 

Evangelii lumen refulsit, summopere iuvare queunt. O quanta 

faciunt hae sacrae virgines! O quanta et quam praeclara ope

rantur, quae nemo alius eadem virginali maternaque cura 

agere potest ! Idque non in uno, sed in multis laboris campis : 

hoc est in recte instituenda educandaque iuventute; in cate

chesi apud pareociales aedes pueris puellisque impertienda; 

in valetudinariis, ubi aegrotos curare et ad caelestia erigere 

queunt; in hospitalibus senum domibus, quos patienti, hilari, 

misericordique caritate prosequi et ad aeternae vitae deside

ria miro quodam suavique modo convertere possunt; in bre-

photrophiis denique et in spuriae subolis hospitiis, in quibus 

maternum animum gerunt maternoque eos refovent amore, 

qui parentibus orbati, vel ab iisdem derelicti, matrem patrem

que non habent, qui eos enutriant, osculentur, amplectantur. 

Eae procul dubio non modo optime de Catholica Ecclesia, de 

christiana educatione, et de operibus quae a misericordia ap

pellantur, sed de civili etiam societate merentur; atque in-

corruptibilem aliquando in caelis adipiscendam sibi comparant 

coronam. 

6 1 Litt. Enc. Berum Ecclesiae, A. A. 8., vol. X V I I I , 1926, p. 65 sq. 
6 2 Litt. Enc. Evangelii praecones; A. A. 8., vol. X L I I I , 1951, p. 497; et Litt. 

Enc. Fidei donum; A. A. S., vol. X L I X , 1957, p. 225 sq. 
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Verumtamen, ut probe nostis, Venerabiles Fratres ac dilecti 

filii, hodiernae hominum, ad christianam etiam causam quod 

attinet, necessitates tam ingentes, tam variae sunt, ut clerus, 

ut Religiosi Sodales, ut sacrae virgines iisdem plene medendis 

iam impares esse videantur. Huc accedit quod non ad omnes 

civium ordines possunt sacerdotes, Religiosi viri, virginesque 

Deo devotae aditum habere; non omnes viae iisdem perviae 

sunt; multi enim vel eos neglegunt, vel fugiunt, ac vel etiam, 

pro dolor, ii non desunt, qui eos despici an t et abhorreant. 

Hac etiam de gravi causa, acerbitatis dolorisque plena, iam 

Decessores Nostri laicos etiam homines in pacificae militiae, hoc 

est in Actionis Catholicae, agmina eo sapienti consilio advoca-

runt, ut ecclesiasticae hierarchiae adiutricem apostolatus ope

ram navarent; ita profecto ut id, quod eadem in praesentibus 

rerum adiunctis facere nequiret, hi catholici homines atque hae 

catholicae mulieres generoso agerent animo, collata cum sacris 

Pastoribus opera, iisdemque semper obtemperantes. Magno qui

dem Nobis solacio est ea considerare, quae per elapsum tempo

ris decursum, in regionibus etiam ab Evangelii praeconibus ad

huc excolendis, hi Episcoporum ac sacerdotum adiutores cuius

vis aetatis, cuiusvis classis vel ordinis, alacri actuosaque volun

tate exanclarunt opera ac provexerunt incepta, ut christiana 

veritas omnibus affulgeret, utque christianae virtutes omnes 

excitarent atque allicerent animos. 

Attamen latissimus adhuc eis laboris campus patet; nimii 

adhuc sunt, qui eorum praelucenti exemplo eorumque aposto

lico labore indigent. Ad rem quod attinet, consilium Nobis 

est hac de causa, quam gravissimam summique momenti puta

mus, iterum in posterum, uberius ac fusius verba facere. In

terea autem spem certam fovemus fore ut ii, qui vel in Actio

nis Catholicae agminibus militant vel in multiplicibus, quae 

in Ecclesia florent, piis Consociationibus, diligentia summa 

pergant tam necessarium opus persequi : quo ingentiores aeta

tis huius nostrae necessitates sunt, eo maiores eorum sint nisus, 
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eorum curae, industriae ac navitates. Concordes omnino sint, 

quia, ut probe norunt, vis unita fortior; peculiares opinationes 

suas posthabeant, quotiescumque de Catholicae Ecclesiae causa 

agitur, qua nihil maius, nihil potius esse debet; idque non